
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO TRAMITE
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ART.50 E 51 DEL D.LGS. 36/2023 DELL’APPALTO RELATIVO A

“REDAZIONE DEL PIANO URBANO DEL TRAFFICO (P.U.T.) PREORDINATO ALLO STUDIO DEL
PROGRAMMA/PIANO PARCHEGGI URBANO DELLA CITTÀ DI ARDEA”

La CiƩà di Ardea, con sede in Via Salvo D’Acquisto, 00040 Ardea (RM) – Tel. 06/913800 – sito internet
hƩps://comune.ardea.rm.it/ –  SeƩore  GesƟone  InfrastruƩure,  intende  acquisire  la  manifestazione  di
interesse da parte di operatori economici finalizzata all’affidamento del servizio inerente la “REDAZIONE
DEL PIANO URBANO DEL TRAFFICO (P.U.T.) DELLA CITTÀ DI ARDEA” mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando di gara art. 50 e 51 del D.Lgs. 36/2023.
Tale esigenza nasce in relazione alla necessità del Comune di Ardea di realizzare un programma urbano dei
parcheggi, con indicazione anche di ipotesi relaƟve al regime giuridico per la realizzazione dell’opera e per
la gesƟone del servizio, la sƟma dei cosƟ di massima per la realizzazione dell’opera
In questa fase, pertanto, non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale, di gara
di  appalto  o  di  procedura  negoziata e  non sono previste  graduatorie,  aƩribuzione  di  punteggi  o  altra
classificazione di merito.
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preseleƫvo che non comporta né diriƫ né
impegni per l’Ente, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessaƟ che per l’Ente
procedente ai fini dell’affidamento delle opere.
A conclusione della  presente  indagine  conosciƟva di  mercato,  l’Ente  procederà alla  cosƟtuzione di  un
elenco  di  candidaƟ  idonei  fra  i  professionisƟ  in  possesso  dei  requisiƟ  di  qualificazione  richiesƟ  e  che
abbiano manifestato il proprio interesse nei termini e con le modalità prescriƩe dal presente avviso.
L’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relaƟva al presente
avviso esploraƟvo e non dar seguito alla successiva gara informale, senza che possa essere avanzata alcuna
pretesa o aspeƩaƟva da parte degli operatori economici interessaƟ.

L’importo a base di gara è stato determinato sulla base del D.M. del 17/06/2016 al neƩo di IVA ed oneri e
risulta pari a complessivi € 10.000,00 oltre IVA così come deƩagliato nell’allegato tecnico di determinazione
del corrispeƫvo (allegato al presente avviso).
Il professionista, con la partecipazione alla presente gara acceƩa espressamente, senza avanzare riserva
alcuna, la metodologia di calcolo degli  onorari  uƟlizzata per la predisposizione della bozza di parcella. Il
corrispeƫvo risultante dall’applicazione del ribasso offerto è da intendersi convenuto “a corpo”, ogni onere
e spesa compresa, in misura fissa ed invariabile, per la redazione dello studio di faƫbilità di cui sopra,
ancorché il costo degli stessi si discosƟ, in più o in meno, dall’importo prima indicato.

Termini  di  esecuzione  servizio come  indicato  al  paragrafo  6.  PROGRAMMA  DEI  LAVORI  E  TEMPI  DI
CONSEGNA DEGLI ELABORATI del Disciplinare predisposto per la redazione del P.U.T.

Il criterio di aggiudicazione prescelto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.108 comma 1 leƩera a)
del D.Lgs.36/2023, da determinarsi mediante ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara.



Natura e categoria delle prestazioni
La classificazione della prestazione professionale ai sensi del D.M. del 17/06/2016 è:

 Categoria d’opera: TERRITORIO E URBANISTICA
 ID. opera: U.03

Soggeƫ ammessi alla procedura e requisiƟ
Sono ammessi alla partecipazione i soggeƫ previsƟ dall’art.art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i quali 
non devono trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di 
appalƟ pubblici previste dall'art. 94 del medesimo decreto.
La partecipazione è altresì subordinata, a pena di esclusione, al possesso dei seguenƟ requisiƟ minimi di 
capacità tecnico-professionale:

a) Laurea in ingegneria, architeƩura o laurea equipollente rilasciata nei paesi della Comunità Europea;
b) Iscrizione all’albo delle professioni perƟnenƟ (per i professionisƟ singoli  o associaƟ e per i legali

rappresentanƟ delle imprese presso la Camera di Commercio Industria ArƟgianato e Agricoltura);
c) Aver effeƩuato regolarmente negli ulƟmi dieci anni  almeno due servizi tecnici  nell’ambito della

redazione e aggiornamento di Piani Urbani del Traffico finalizzaƟ alla realizzazione del Programma
Urbano dei Parcheggi,  per Comuni con popolazione residente di almeno 20.000 abitanƟ.

DivieƟ
È faƩo divieto all’operatore economico di dichiarare il proprio interesse ad alcun Ɵtolo qualora il presente
proceda anche in forma individuale o abbia dichiarato il proprio interesse soƩo forma di raggruppamento
temporaneo. Ogni irregolarità relaƟva alla suddeƩa norma sarà moƟvo di esclusione.

Modalità di invio della manifestazione di interesse e termini
I soggeƫ interessaƟ dovranno far pervenire l’istanza compilata nell’allegato modulo di Manifestazione di 
Interesse esclusivamente tramite piaƩaforma Traspare raggiungibile al link hƩps://ardea.traspare.com/  
entro e non oltre le:

ore 12 del giorno 26 Marzo 2025

Il recapito tempesƟvo della manifestazione rimane ad esclusivo rischio del miƩente. La Stazione Appaltante
declina  ogni  responsabilità  per  il  mancato  arrivo  nei   termini  stabiliƟ  della  manifestazione  o  dello
smarrimento  della  stessa.      
Ai fini del rispeƩo del termine di cui sopra verranno considerate le dichiarazioni acquisite sulla piaƩaforma
traspare della  Stazione  Appaltante e  non verranno  prese  in  considerazione  altre  modalità  di  recapito.
Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida alcun’altra dichiarazione, ad
essa  sosƟtuƟva  o  aggiunƟva  di  precedenƟ  inviate.
Le dichiarazioni di interesse saranno dichiarate ammissibili qualora:

 siano pervenute nei termini;
 risulƟno complete nelle parƟ essenziali;
 risulƟno soƩoscriƩe;
 siano corredate da fotocopia di un valido documento di idenƟtà del/dei soggeƩo/i soƩoscriƩore/i;
 siano redaƩe e firmate.

È ammessa anche la soƩoscrizione digitale. In questo caso non è necessario allegare valido documento di
idenƟtà.
Le dichiarazioni non ammissibili saranno messe a disposizione dal soggeƩo richiedente.
La manifestazione d’interesse dovrà contenere, a pena di esclusione:



1. L’istanza  di  partecipazione  all’indagine  di  mercato  redaƩa  secondo  il  modello  “A”  allegato  al
presente avviso;

2. Il curriculum professionale;
3. L’elenco dei servizi tecnici affidaƟ negli ulƟmi dieci anni analoghi a quello oggeƩo del  presente

affidamento.

La  Stazione  Appaltante  effeƩuerà  l’esame  delle  dichiarazioni  pervenute  e  formerà  l’elenco  di  quelle
risultate  regolari  rispeƩo  alle  prescrizioni  del  presente  avviso,  secondo  l’ordine  di  acquisizione  dalla
piaƩaforma.

Informazioni generali
Il possesso dei requisiƟ auto dichiaraƟ dovrà essere confermato ed integrato all'aƩo della partecipazione
alla gara e,  comunque, dovrà essere sempre verificato per il soggeƩo affidatario, all'esito della procedura
di affidamento.
In caso di  mancanza comprovata dei  requisiƟ auto dichiaraƟ si  procederà,  in conformità con le vigenƟ
disposizioni di legge, alla denuncia all'Autorità Giudiziaria, oltre che alla comunicazione all'A.N.A.C.
Per  la  presente  procedura  non  saranno  tenute  in  considerazione  eventuali  istanze  pervenute,  che  si
intendano in elenco di operatori economici pervenute antecedentemente e successivamente alla data di
pubblicazione del presente avviso.
Qualsiasi comunicazione tra gli operatori economici e la Stazione appaltante avviene per via telemaƟca.
Per tuƩo quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normaƟva in materia.
Ai sensi  dell’art. 13 del Decreto LegislaƟvo 196/2003, in ordine al procedimento instaurato con questo
avviso si informa che:

a) le  finalità  cui  sono  desƟnaƟ  i  daƟ  raccolƟ  e  le  relaƟve  modalità  di  traƩamento  risiedono
esclusivamente nell’espletamento della gara in oggeƩo e nell’istruƩoria ad essa collegata;

b) il  traƩamento  dei  daƟ  personali  (raccolta,  gesƟone,  archiviazione,  consultazione)  è  svolto
esclusivamente all’interno dell’amministrazione, come a garanƟre il rispeƩo ai daƟ stessi;

c) il  mancato  conferimento  dei  daƟ  streƩamente  necessari  per  poter  partecipare  alla  gara  ed
aggiudicarla comporterà l’impossibilità di partecipazione;

d) gli  interessaƟ possono  esercitare  il  diriƩo  di  riservatezza  consenƟto nelle  modalità  di  legge  in
materia di privacy e accesso agli aƫ.

e) il Ɵtolare del traƩamento dei daƟ e gli uffici ai quali i daƟ possono essere diffusi/comunicaƟ sono:
1) il Responsabile del procedimento; 2) per la conservazione di aƫ, la Stazione competente.

f) si informa che la partecipazione alla gara implica per il concorrente il consenso al traƩamento dei
propri  daƟ  personali  ai  sensi  dell’arƟcolo  13,  Decreto  LegislaƟvo  196/2003  e  successive
modificazioni.

g) eventuali  informazioni  e/o  chiarimenƟ  possono  essere  richiesƟ  a  Stazione  appaltante  presso
l’ufficio tecnico del SeƩore UrbanisƟca del Comune di Ardea.

Il presente avviso è pubblicato per almeno 15 giorni consecuƟvi.

Ardea, 11 Marzo 2025


